Do những lẽ trên, soạn giả đã quyết tâm trở lại ý định ban đầu theo chương trình đã vạch từ trước và quyển Lịch Sử Cao Đài Đại Đạo Tam Kỳ Phổ Độ - Quyển III - Truyền Giáo Trung Bắc Việt Nam này được thành hình chính là kết quả của hơn mười năm suy tư để tìm cho ra một vị trí với một chân giá trị vậy.

Xin bạn đọc bốn phương thông cảm cho.

Viết tại Bàn Cờ, Sài Gòn, xuân Bính Dần 1986 - năm Đại Đạo 61.

ĐỒNG TÂN